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ÚVOD

V dobe v ktorej momentálne žijeme je pojem slova „hodnota“ veľmi dôležitý.

Hodnota lietadla, hodnota zákazníka, hodnota leteckej spoločnosti a pod. Na všetky

spomínané aspekty a mnoho ďalších je v leteckej doprave kladený veľký dôraz.

Letecká doprava patrí v súčasnosti medzi najrýchlejší a najrozšírenejší spôsob

prepravy pasažierov, nákladu a poštovných zásielok. Prioritou leteckej dopravy je najmä

prekonávanie veľkých vzdialeností. Tieto pozitívne vlastnosti vedú k zvýšeniu záujmu

o leteckú dopravu (ako aj osobnú tak aj nákladnú). Čím ďalej sú postupne kladené vyššie

nároky na leteckú dopravu z pohľadu pasažiera, a preto je veľmi dôležité, aby si letecká

spoločnosť na začiatku rozvoja firemného plánu definovala na akú cieľovú skupinu ľudí a typ

pasažierov sa bude zameriavať. K uspokojovaniu potrieb potencionálnych pasažierov

(zákazníkov) v rámci bezpečnosti, kvality a samotných služieb poskytovaných nie len behom

letu, jednoznačne prispel aj technologický rozvoj v leteckej doprave behom posledných pár

rokov.

Prevádzkovať leteckú spoločnosť v dnešnej dobe je náročné. Letecká spoločnosť získa

Osvedčenie leteckého prevádzkovateľa, pokiaľ pre každú činnosť, ktorú sa letecká spoločnosť

rozhodne vykonávať, udelí zodpovednosť určitým vedúcim pracovníkom. Medzi činnosti,

ktoré prevádzkovateľ leteckej dopravy musí zaistiť aby mohol byť držiteľom osvedčenia,

patria letové prevádzkové činnosti, technická prevádzkyschopnosť lietadiel, obchodné služby,

handling a mnoho ďalších. Všetky tieto činnosti sú vysoko nákladné. Vynaložené náklady sú

nevyhnutné pre správny a perspektívny chod leteckej spoločnosti.

Pre lepšiu prosperitu leteckej spoločnosti je žiadúce, jej ocenenie. Ocenením získa

spoločnosť prognózu na ďalšie roky. Ocenenie je nutné v prípade kúpi alebo predaja

spoločnosti a taktiež pri vstupe nových investorov do spoločnosti. Pred zahájením oceňovania

je dôležité stanovenie a vyjasnenie dôvodu, za ktorým bude letecká spoločnosť oceňovaná

a taktiež aká hodnota by mala byť výsledkom oceňovania. V tejto diplomovej práci je

používaná pre ocenenie leteckej spoločnosti metóda výnosová, ktorá je v podmienkach ČR

najpoužívanejšou metódou oceňovania a na základe ktorej získame hodnotu vlastného

kapitálu spoločnosti. Čiastka je získaná z výslednej hodnoty spoločnosti, ktorú je nutné

zredukovať o cudzí kapitál.
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Bez presného definovania pojmu hodnota leteckej spoločnosti nemajú závery

obsiahnuté v oceňovacom posudku žiadny význam. Hodnota podniku nie je objektívna

vlastnosť celku. Je založená na prognóze budúceho vývoja spoločnosti, ktorú dokážeme

stanoviť v procese oceňovania. To znamená, že hodnota nie je skutočnosť, ale odhad

pravdepodobnej ceny, ktorá by mala byť zaplatená za služby v danej dobe. Ďalším dôležitým

faktom je, že ocenenie musí byť uskutočnené k určitému dátumu, inak ocenenie stráca

zmysel.

Cieľom tejto diplomovej práce je ocenenie leteckej spoločnosti Travel Service na

základe dostupných údajov, analyzovanie leteckého trhu v Európe, priblíženie podstatných

pojmov používaných v oceňovaní a následne stanovenie výslednej hodnoty vlastného kapitálu

leteckej spoločnosti Travel Service.
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1. LETECKÝ DOPRAVCA A TRH LETECKEJ DOPRAVY

Pre lepší prehľad pojmov a hodnôt, na ktoré sa v rámci oceňovania leteckých

spoločností budeme sústrediť, sa v jednoduchosti zamierame na trh leteckej dopravy a na

leteckého dopravcu resp. prevádzkovateľa leteckej dopravy a v neposlednom rade

na charakteristiku perspektívneho leteckého dopravcu v súčasnej dobe. V nasledujúcich

riadkoch si priblížime dnešný pohľad na trh a dobrý stav medzinárodnej leteckej dopravy aj

z pohľadu objemu letovej prevádzky.

1.1. Prevádzkovateľ leteckej dopravy

Letecký dopravca alebo taktiež využívaný pojem prevádzkovateľ leteckej dopravy je

charakterizovaný predovšetkým formou činností, ktorú poskytuje. V tomto prípade sa jedná

o poskytovanie leteckých dopravných služieb za úplatu. Medzi letecké dopravné služby za

úplatu patrí preprava pasažierov, nákladu a poštovnej zásielky.

Z Chicagskej zmluvy vyplýva znenie o prevádzkovateľovi leteckej dopravy a to, že každý

letecký dopravca musí mať svoje prevádzkové činnosti zaistené vhodným organizačným

usporiadaním. Aby sa spoločnosť mohla stať držiteľom AOC, musí byť pre každú činnosť,

ktorú sa spoločnosť rozhodne vykonávať, udelená zodpovednosť vedúcich pracovníkov.[1]

Samozrejme u malých leteckých spoločností je možné stanoviť výnimky v rámci

zodpovednosti jednotlivých činností, ktoré môžu byť stanovené jednej osobe (napr. za

technickú prevádzkyschopnosť lietadiel a handling môže byť zodpovedná jedna dotyčná

osoba).

1.1.1. Charakteristika perspektívneho prevádzkovateľa leteckej dopravy

V tejto modernej a uponáhľanej dobe, sa role leteckých dopravcov postupne menia. Veľký

vplyv na zmenu chodu leteckého dopravcu je predovšetkým zmena chovania pasažiera

(zákazníka). Perspektívny a úspešný letecký dopravca by sa mal zamerať najmä na

jednoduchosť, rýchlosť, presnosť a dostupnosť služby, ktorú sa rozhodol ponúkať. Je veľmi

dôležité, aby bolo možné ponúknuť pasažierovi to, čo momentálne hľadá v aktuálnom čase. Je

nutné sledovať samotné chovanie pasažiera (zákazníka), kontinuálne pozorovať jeho

myšlienky, správanie a dôveru zákazníka voči našej leteckej spoločnosti. Z týchto tvrdení

vyplýva, že jednou z podstatných vecí na udržanie prehľadu je vytváranie neustálej spätnej

väzby. Cieľom perspektívneho prevádzkovateľa leteckej dopravy by malo byť naplnenie

požiadavkou zákazníka.
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Žijeme vo svete plnom informačných technológií, mobilov, notebookov, tabletov, a preto

na otázku čo zákazníci chcú a vyžadujú sa ponúka jednoznačná odpoveď. Okamžitý prístup

k informáciám bez ohľadu na to, kde sa zákazník nachádza. V druhej polovici minulého roku

sa rozvíjal projekt, ktorý sa dotiahol do úspešného konca, a ktorý sa týkal zavedenia wifi

siete na palubu lietadiel. V dnešnej dobe je možné sa pripojiť vo FL340 na dostupnú

internetovú sieť. Toto je len začiatok inovácie nových možností, ktoré budú v blízkej

budúcnosti brané ako samozrejmosť na každej linke, až kým niekto nepríde znova s niečím

novým a lukratívnym pre zákazníka.

1.2. Trh letecké dopravy v Európe

Až do začiatkov 90. rokov by bolo možné charakterizovať trh leteckej dopravy v Európe

vysokou mierou uzavretosti a veľmi striktne regulovaným režimom pomocou dvojstranných

medzinárodných leteckých dohôd. Samozrejme po veľkých úvahách sa dospelo k záveru, že

táto stratégia, ktorá bola založená na ochrane národných dopravcov vôbec nie je prosperujúca

ba naopak, začala predstavovať zásadnú prekážku ďalšiemu rozvoju európskeho civilného

letectva. Po liberalizácií trhu sa otvorila Európa pre nových dopravcov z členských zemí.

Liberalizácia určite prispela k podnikaniu v leteckej doprave a to celkom významne.[2] Toto

tvrdenie je minimálne podložené tým, že behom tohto obdobia vzniklo niekoľko desiatok

nových leteckých dopravcov v Európe. Znovu to malo veľký krok pre pohľad pasažiera na

leteckú dopravu a to trebárs z dôvodu, že zavedenie viacero leteckých dopravcov do Európy

a na rovnaké linky viedlo k umožneniu pasažierovi si vybrať medzi širokou voľbou leteckých


[…]


perspektívneho prevádzkovateľa leteckej dopravy a približuje pohľad na leteckú spoločnosť

ako na predmet oceňovania. Následne špecifikuje samotné ocenenie a vymedzenie dôležitých

pojmov v rámci oceňovania a popísanie metód, ktoré sa v oceňovaní používajú.

Prvý dôležitý krok, je výber vhodnej metódy ocenenia na základe rizík, nákladov a

použiteľnosti jednotlivých metód ocenenia v praxi. K správnemu oceneniu je potrebné veľké

množstvo údajov. Použiteľnosť tržných metód je v českom prostredí využívaná len pre

orientačný odhad. Najrozšírenejšia je v dobre fungujúcich tržných ekonomikách, kde

spoločnosti disponujú s adekvátnymi podkladmi, ktoré sú pre tento spôsob oceňovania

využiteľné. U majetkových metód je oceňovanie na základe metódy substančnej hodnoty

obmedzené, z dôvodu nevystihnutia súčasnej hodnoty na trhu. Neuvažuje sa ani o oceňovaní

na úrovni likvidačných hodnôt, pretože sa predpokladá ďalšie pokračovanie spoločnosti.

Metóda účtovej hodnoty spadajúca pod majetkové metódy má pre ocenenie skôr doplnkovú

úlohu. Metódy výnosové sú v praxi najpoužívanejšie modely oceňovania a sú považované za

najspoľahlivejšie. V tejto diplomovej práci bola táto metóda zvolená pre ocenenie leteckej

spoločnosti Travel Service. Konkrétne bola využitá metóda DCF entity, pretože je

najvhodnejšia pre stabilizované a zrelé spoločnosti, medzi ktoré je možné zaradiť v súčasnej

dobe aj leteckú spoločnosť Travel Service. Pred samotným ocenením bola uskutočnená najprv

analýza dát pomocou strategickej a finančnej analýzy.

Letecká spoločnosť Travel Service bola oceňovaná k dňu 31.12.2014 metódou DCF

entity spadajúcou pod výnosové metódy. Výsledná hodnota podniku činí 2 366 325 000 Kč,

avšak cieľom tejto diplomovej práce bolo stanoviť hodnotu vlastného kapitálu spoločnosti,

ktorá činí čiastku 1 490 360 000 Kč.
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Zo strategickej analýzy boli získané ukazovatele stability (nestability), údaje

o veľkosti trhu a raste trhu, schopnosť konkurencie, vernosť a sila zákazníka a mnoho ďalších

faktorov vyvíjajúcich sa v čase, ktoré rôzne spoločnosť ovplyvňujú.

Cieľom finančnej analýzy bolo sledovanie finančného zdravia spoločnosti. Čo sa týka

likvidity a zadlženosti leteckej spoločnosti Travel Service, tieto údaje sú v úplnom poriadku

a spoločnosť v súčasnej dobe nevykazuje väčšie finančné problémy.

Po všetkých nutných analýzach bolo prevedené ocenenie leteckej spoločnosti Travel

Service. Na začiatok ocenenia je dôležité vybrať spôsob stanovenia hodnoty spoločnosti

a definovať pojem diskontná miera. Ďalším krokom je vypočítanie priemerných vážených

nákladov a v záveru ocenenia dochádza k vypočítaniu výslednej hodnoty spoločnosti.
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ZOZNAM SKRATIEK

AOC Air Operating Certificate / Osvedčenie leteckého prevádzkovateľa

APV Adjusted present value / Upravená súčasná hodnota

ASK Available Seat-Kilometre / Ponúknutý osobokilometer

ČPK Čistý pracovný kapitál

ČV (Upravené) čisté výnosy

DCF Discounted cash flow / Diskontovaný peňažný tok

DPERFIN Divízia personálna a finančná ŘLP ČR

EVA Economic value added / Ekonomická pridaná hodnota

FCF Free cash flow / Voľný peňažný tok

FL Flight level / Letová hladina

FTK Freight [t/km]/ Nákladný prepravný výkon

HDP Hrubý domáci produkt

ICAO International Civil Aviation Organisation / Medzinárodná organizácia

pre civilné letectvo

IFR Instrument Flight Rules / Let podľa prístrojov

IVS International Valuation Standards / Medzinárodné oceňovacie štandardy

MLČ Miestna letová činnosť

MTOW Maximum take off weight / Maximálna povolená vzletová hmotnosť

MVA Market valute added / Súčasná hodnota budúcich EVA

NOPAT Net operating profit after taxes / Zisk z operačnej činnosti spoločnosti

po zdanení

76

OM Obežný majetok

PAX Pasažier

PH Pokračujúca hodnota

RPK Revenue Passenger-Kilometre / Využitý osobokilometer

ŘLP ČR Řízení letového provozu Českej republiky

TČV Trvale odnímateľný čistý výnos

TWR Tower (Riadiaca veža)

VFR Visual Flight Rules / Let za viditeľnosti

WACC Weighted average cost of capital / Priemerné vážené náklady kapitálu
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 „Jedného dňa nám hviezdy budú tak dôverne známe, ako dnes miesta v krajine, ako

jej krivky a kopce a cesty, ktoré vedú k naším dverám, a to bude deň, kedy bude lietanie niečo

úplne samozrejmého. Ale do tej doby ľudia zabudnú, ako skutočne lietať. Budú z nich už len

cestujúci v strojoch, ktorých riadiaci budú vycvičený k tomu, aby dôverne znali mnoho

popísaných gombíkov, a v ich mysli už nebude znalosť oblohy, vetru a počasia, pre nich to

bude len niečo nezmyselného, čo sa odohráva za oknami.“[Beryl Markham 1902-1986,

pilotka britského pôvodu, ako prvá žena preletela Atlantik pri sólovom letu z východu na

západ]
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Príloha 1

Účtová uzávierka k dňu 31.12.2014

82

83

84

85

86

87

88