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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Oceňovanie leteckých spoločností
Jméno autora: Bc. Romana Kmeťová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ustav letecké dopravy
Oponent práce: doc. Ing. Beáta Gavurová, PhD. MBA
Pracoviště oponenta práce: Ekonomická fakulta, Technická univerzita v Košiciach, SR

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Diplomová práca rieši vysoko aktuálnu problematiku, ktorá je náročná predovšetkým na disponibilnú dátovú základňu, ako
aj na znalost metodológií a analytického aparátu v oblasti finančného riadenia organizácií. Významnosť tejto problematiky
odôvodňuje aj fakt, že doposiaľ absentujú relevantné odborné publikačné zdroje, ktoré by sa touto problematikou
komplexne zaoberali v rôznych špecifických analytických aspektoch, a tým táto diplomová práca poskytuje aj cennú
platformu pre odborné a vedecké tímy, to znamená aj pre vedu a prax.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Diplomantka si stanovila veľmi ambiciózne ciele, ktoré sa jej podarilo naplniť.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Diplomantka zvolila k naplneniu stanovených cieľov vhodné metódy riešenia a správny metodologický postup. Drobné
nepresnosti boli zistené v časti strategickej analýzy (uvedené v závere posudku).

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práca je napísaná na požadovanej odbornej úrovni, diplomantka využila relevantnú dostupnú literatúru. Pre tento typ
kvalifikačních prác by bolo vhodné využiť viacero zdrojov, aj keď komplexná literatúra viažúca sa k oceňovaniu leteckých
spoločností nie je dostupná. Separátne zdroje poukazujúce na možné prístupy k oceňovaniu spoločností, ich riziká, alebo na
heterogenitu prístupov k oceňovaniu v jednotlivých krajinách, doplnené vlastnou konfrontáciou, názormi autorky by boli
nesporne veľkým prínosom pre túto kvalifikačnú prácu. Diplomantka mala na realizáciu analýz poskytnutú vhodnú dátovú
základňu, bez ktorej by nebolo možné dosiahnuť stanovené ciele diplomovej práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V práci sa vyskytujú drobné formálne nepresnosti, chýba miestami aj odvolávka na tabuľky v texte, zámeny pojmov,
niektoré prílohy sú v nevhodnom prevedení, alebo úplne nečitateľné (dátové prílohy).

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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Výber vhodných zdrojov k dosiahnutiu stanovených cieľov bol už komentovaný v časti „Odborná úroveň“. Použité zdroje
boli korektne citované. V diplomovej práci sú dostatočne odlíšené vlastné komentáre a postrehy k riešenej problematike
v kontexte dosahovaných a prezentovaných výsledkov z analýz.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Na strane 38 v podkapitole „3.2 Strategická analýza“ sa diplomantka zamerala na zhodnotenie vybraných ekonomických
indikátorov, ktoré svojim limitačným charakterom separátne vypovedajú o stave makroprostredia. Konkrétne nebola
použitá žiadna metóda strategickej analýzy (a následnej syntézy – ktorou je napríklad jednoduchá SWOT analýza a kvantum
disponibilných metód strategickej analýzy – knižné publikácie od českých autorov poskytujú cenné návody na ich realizáciu
– konkrétny postup viac ako sto metód strategickej analýzy), ktorá by bola nesporne veľmi cennou platformou v ďalších
analytických procesoch a hlavne – oživila by diskusnú časť diplomovej práce, nakoľko by pre ňu vytvorila bohatú zdrojovú
bázu. Takto záver diplomovej práce je zúžený len na dosiahnutie výslednej hodnoty vlastného kapitálu leteckej spoločnosti
Travel Service k stanovenému dátumu, bez ďalších konfrontácií alebo konzekvencií. Ekonóm, ktorý by zrealizoval niektoré
zo strategických analýz a syntéz (vybrané indikátory v práci sú nedostačujúce pre komplexnú analýzu externého prostredia
a strategickú analýzu) by uvedenú výslednú hodnotu dokázal skonfrontovať s mnohými ekonomickými aj
mimoekonomickými charakteristikami v retrospektívnom, alebo v prognostickom meradle. Absenciou aplikácie metód
strategickej analýzy sa výrazne ochudobnila diskusná a záverečná časť diplomovej práce.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Otázky pre diplomantku:

Na strane 39 je uvedená tabulka 5 – profil atraktivity prostredia – strategické ocenenie. Viete prosím presne popísať,
ako ste dosiahli výsledné hodnotenia v jednotlivých položkách? Využili ste na to aj expertné hodnotenia alebo išlo
len o subjektívne zhodnotenie danej položky autorkou?

Nakoľko nebola realizovaná ani SWOT analýza leteckej spoločnosti, vedeli by ste skonfrontovať vzhľadom k tomu,
že máte dostatok znalostí a informácií o skúmanej spoločnosti jednotlivé silné a slabé stránky, príležitosti a hrozby
tejto spoločnosti? (aspoň formou vymenovania jednotlivých položiek v kvandrantoch, bez bodového hodnotenia a
grafickej prezentácie výslednej strategickej orientácie spoločnosti). Zhodnoťte – zosyntetizujte výsledné
hodnotenia – kvalitatívnou formou – ktoré stránky (silné alebo slabé) prevažujú, a rovnako aj medzi príležitosťami
a hrozbami, a pokúste sa načrtnúť smery ďalšieho vývoja danej spoločnosti v kontexte súčasnej medzinárodnej
situácie – geopolitickej, ako aj v kontexte súčasnej ekonomickej situácie ČR.

Záverečné hodnotenie:
Diplomantka splnila stanovené ciele diplomovej práce, práca prináša mnohé nové poznatky, poskytuje platformu
pre následné výskumy a diplomové práce. Diplomová práca spĺňa všetky náležitosti kladené na tento druh
kvalifikačnej práce a v kontexte vyššie uvedených faktov ju odporúčam k obhajobe.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 17.6.2016 Podpis: